CS. Montrodon, 16,17,18, 31, 46,47.—CS. Cruïlles, 13. 
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Quod niillus assurgaf ad petendaselemosinas pro pauperibus verecundis, 

nisi fuerit deputatus a parrochianis et rectore 

19. Quoniam propter importunitatem falsorum questorum, et propriis 

iniantium utilitatibus, fidelium devotio plerumque minuitur seu decrescit, ideo 

statuimus quod decetero in aliqua ecclesia nostre diòcesis nullus assurgat ad 

petendas elemosinas a Christi fidelibus pro pauperibus verecundandis, nisi 

prius a rectore et a probis parrochianis ipsius ecclesie fuerit specialiter depu

tatus. 

CS. Montrodon, 53. 

Quod questas Sedis et Sancti Felicis precedant in petendis elemosinis 

20. ítem ordinabus ob reverentia gloriosa Virginis sancte Dei genitricis 

Marie, sub cuius invocatione sita est in civitate Gerunde Katliedralis sedes, que 

omnium ecclesiarum Gerundensis diòcesis noscitur esse mater, necnon et glo-

riosum martirum qui eandem civitatem suo glorioso martirio decorarunt, quò

rum corpora in dicta sede et in ecclesia Sancti Felicis eiusdem civitatis quies-

cunt, quod in festivitatibus Natalis, Circumcisionis, Epifanie, Purificationis bea-

te Marie, Anuntiationis eiusdem, Ramis Palmarum, Pasche, Ascensionis Domini, 

Penthecostes, Corporis Christi, Assumptionis beate Marie et Nativitatis eiusdem, 

Omnium Sanctorum, et Sancte Trinitatis et in festivitafe altaris maioris cuius-

libet ecclesie dicte diòcesis, nullus questor aut quivis alius permitatur in aliqua 

ecclesia dicte diòcesis questum, eiemosinam, seu quodvis aliud petendi, que-

rendi, seu acaptandi genus querere, petere, seu quomodolibet excercere quos-

que illi qui questum, eiemosinam, seu acapitum pro opere dictarum sedis et 

ecclesie sancti Felicis et illius ecclesie in qua hec levantur aut levabuntur in 

qualibet ecclesia dicte diòcesis perquisiverint, saltem semel querendo cum suis 

pelvibus sive bacinis, ut moris est totam ecclesiam et loca in quibus hec sunt 

fieri assueta; in aliis etiam anni festivitatibus dicta tria opera seu eorum levan-

tes acapita seu elemosinas congregantes precedant in querendo omnes alios le-

vantes seu levatores, salvis tamen privilegiis omnibus questorum vel quorum-

cumque aliorum a Summo Pontifice, vel alio superiori súper hüs potestatem 

habente, obtentis vel obtinendis, que in suo labore nullatenus violentur. 

CS. Montrodon, 56, 64. 

Quod nullus comitat, nec recipiat, caram animarum, 

nisi auctoritate domini episcopi 

21. Prohibemus insuper ne rectores seu clerici curati comitant vices suas 

circa curam et regimen animarum sine licentia nostra seu nostri vicarii, nisi ad 
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modicum tempus quod non trascendat ad XV^ dies, cum de iure comuni solus 

episcopus possit curam comittere animarum, aliter tam comittentes quam reci-

pientes penam XX*'. solidorum pro qualibet vice exsolvant, preter divinam ul-

tionem quam pro deceptione animarum incurrunt, et ultra penas àlias a iure 

inflictas. Etiam prohibemus ne aliquis abbas, prior, prepositus vel quicumque 

alius in dignitate, personatu, vel officio constitutus, curam presumat comitere 

animarum in aliqua ecclesia vel parrochia quantumcumque sibi subiecta. Con-

trarium autem facientes nisi súper hoc privilegiati existant, de quo privilegio, 

antequam ipsam curam comitant, nobis seu nostris successoribus fidem facere 

teneantur, ipso facto excomunionis sententiam Innodamus. Et recipientes cu

ram a talibus, penam viginti solidorum incurrat. 

CS. Montrodon, 23, 35.—CS. Valterra, 1, 3. 

Quod clerici solvanf banno domino episcopo pro fructtbus conseruandis 

22. Preterea cum quandoque pro conservandis fructibus et damnis non 

inferendis banna per loca, villas et parrochias, per laicos imponnantur, que a 

laicis contra banna ipsa facientibus exiguntur, clericique in casibus in quibus 

laici bannum ipsum solverent, propter clericale privilegium se excusentetad 

prestationem eiusdem se asserant non teneri, non debeatque esse licitum cleri-

cis dampna dare, maxime in casibus quibus laicis prohibetur. Idcirco presenti 

constitutione ordinamus quod in dictis casibus clerici penam incurrant similem 

quam incurreret laicus si contra bannum faceret supradictum, nostro erario 

applicandam; et nichilominus de dampnis datis satisfacere teneantur. 

CS. Montrodon, 25. 

Quod nullus clericus arrendet beneflcium curatum laico intotum 

23. ítem cum parrochiales ecciesie per clericos, non per laicos, administra-

ri debeant seu etiam gubernari, statuimus quod nullus rector seu clericus cura-

tus vendat alicui laico fructus sue ecciesie in totum sine nostra vel successo-

rum nostrorum licentia. Si vero contrarium factum fuerit, talis venditio nullam 

obtineat roboris íirmitatem, et idem rector seu clericus in transgressionis penam 

quinquaginta solidorum incurrat, nostro erario applicandam. 

CS. Montrodon, 27. 

Qaod prelati et clerici teneant hospitia suorum beneficiorum condirecta 

24. ítem statuimus, et in virtute sancte obedientie precipimus, omnibus 

abbatibus, prioribus et aliis prelatis et clericis quibuscumque, tam secularibus 

quam regularibus, ut domos seu hospitia suorum monasteriorum, ecclesiarum, 
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officiorum seu beneficiorum, teneant condirectas, sècundum possibilitatem ipso-
rum eas operando et reparando. Contrarium vero facientes, preter dampnum et 
destructionem dictarum domorum seu hospitiorum, que emendare et satisfacere 
de proprio tenebuntur, nostro arbitrio punientur. 

CS. Montrodon, 29. 

Quod quilibet clericus compleat bene et fideliter mandatum domini 
epíscopi, vicarii, officialium seu delegatorum ab eisdem 

25. Statuimus et ordinamus ac in virtute sancte obedientie precipimus 
quod quilibet rector, sacrista, ebdomedarius, diachonus, claviger et alius quibus-
cumque clericus stabilitus civitatis et diòcesis Gerundensis compleat mandatum 
a nobis vel vicario nostro seu officiali, ac etiam a quolibet nostro seu eorum 
delegato, per literas sibi íactum, literas ipsas illa die qua eis presentabunt subs-
cribiendo, sic si fuerint requisiti, et quod infra duos vel tres dies postquam 
suscripserint faciant et compleant cum effectu fedeliter monitionem seu manda
tum eis iniunctum, in subscriptione vero per eos fienda, exprimentes locum et 
diem quibus ipsas literas subscripserunt et signaverint, et nòmina illorum quos 
invenerint, et semper adiciant Hoc mandatum complevi, vel In signum man-
dati completi subscribo. Et ut melius circa dictam subcriptionem sint instructi, 
eius formam hic duximus apponendam in literis quippe monitoriis seu citato-
riis, per quas aliquem vel aliquos est monere habeant seu citaré, ponant hanc 
formam: Ego talis clericus talis ecclesie, tali die, et in tali loco, hanc literam re-
cepi et, in signum mandati completi, subscribo quo ad talem et talem. In aliis 
vero literis sic subscribant: Ego talis clericus talis ecclesie, in tali die, in tali 
loco, in signum mandati completi subscribo, vel si forte complere non possint 
mandatum propter líbsentiam citandi vel citandorum, hoc in ipsa subscriptione 
apponant. 

§ Pro huiusmodi autem subscriptione fienda et mandato complendo, si 
eos non opportuerit extra suam domum vel ecclesiam proficisci, aliquid non 
exigant vel recipiant etiam a volente; alioquin ultra restitutionem, ad quam de 
omnibus que inde habuerint teneaníur, et pene subiaceant infrascripte. Et si for
te excomunionis sententia per eos proferenda, eis in ipsis literis demandenfur, 
eam canonicam monitione premissa in scriptis et coram duobus testibus fide-
dignis sedendo promulgent, omni amore, timore, odio et favore reiectis, ipsam-
que sententiam iuxta mandatum in dictis literis eis factum in suis ecclesiis pu-
blicent et observent. 

§ Volumus etiam ac mandamus quod de quibuscumque literis monitoriis 
et citatoriis, ac etiam de sententia excomunionis per eos lata, tradant parti mo-
nite seu citate, ad eius expensis, si petierit et habere voluerit, copiam et trans-
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latum complete sine verbo etcètera, seu aliis abreviationibus, ut ipsa pars con

tra quam proceditur, plena possit capere a quo et pro quo convenitur, et delibe' 

rare utrum pareat vel se deffendat. 

§ Si quis autem premissorum, vel alicuius eorum extiterit transgressor seu 

violator, ultra dampna et interesse ad que parti que ex hoc lesa fuerit teneatur, 

penam viginti solidorum nobis applicandorum eo ipso incurrat, et aliter etiam 

per nos vel vicarium aut officialem nostrum puniatur, prout exegerit inobedien-

tia, seu contemptus, vel necligentia transgressoris. 

CS. Montrodon, 33, 37, 41, 48, 62,63.—CS. Cruïlles, 5. 

Quod quicamque sagio seu nuntius iuratus curie domini episcopi seu eius offi-

cialatus, annis singulis iuret in posse domini vicarii vel officiale ipsius domini 

episcopi, quod bene et legaliter se habeat in suo officio et litteras sibi comisas 

faciat signari infra X dies postquam ipsas receperit 

26. Preterea quia percepimus aliquos sagiones seu nuntios iuratos nostre 

vel nostri oficialatus curie exactiones illicitas, fraudes seu machinaciones, ne-

cligentiam seu contemptum in comisso sibi officio perpetrasse, quidam enim ex 

ipsas literas sibi traditas propria manu subscribunt, necnon loca quibus per cle-

ricos signantur poni per eos non permittunt, ut habeant pedagium ultra condig-

num, et interdum literas eis comissas magno tempore detinent, antequani eas 

faciant, prout tenentur, per clericos subscribi seu signari, que omnia cedunt in 

maximum dampnum plurimorum et ipsorum sagionum periculum animarum. 

Ideo statuimus et ordinamus quod quicumque sagio seu nuntius iuratus noster 

seu nostri officialatus curie qui nunc est seu pro tempore fuerit, semel in prin

cipio cuiuslibet anni, scilicet prima die iuridica post festum Circumcisionis Do

mini, in posse nostri vicarii vel officialis habeat iurare et iuret ad Sancta Dei 

Evangelia quod bene, legaliter et fideliter se habeat in suo officio, et literas sibi 

comissas cum fidelitate et veritate procuret, nullam fraudem in eis comittendo, 

quod que loca in quibus litere fuerint signate si forte in earum subscriptione 

non contineantur exprimere et nominare habeat requisitus. Alioquin ille qui 

dictum iuramentum prestaré non curaverit, pro sagione seu nuntio illo anno 

nemine habeatur, nec dicto officio uti possil, nisi forte infirmitate vel alio iusto 

impedimento illa die si fuerit impeditus, et tunc cessante impedimento habeat 

dictum iuramentum prestaré antequam suum officium presumat exercere. Et si 

forte aliquis de predictis premissas fraudes comisserit, ipsas literas manu pro

pria subscribiendo, vel subscriptiones radendo, vel in eis aliquid mutando, ad-

dendo vel detrahendo, seu falsas relationes faciendo, a dicto officio perpetuo 

sit privatus, et sententiam excomunionis ipso facto incurrat. Insuper statuimus 

quod dicti sagiones seu nuntii iurati literas quas signandas receperint per cleri-
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COS quibus dirigentur subscribi et signari faciant. saltem infra decem dies post 

quam eas leceperint, nisi de voluntate partis, que dictas literas procuraverit, 

duxerint abstinendum, vel legitimo impedimento fuerint impediti, de quo si 

conventi inde fuerint coram nobis vel dictis vicario seu officiale facere habeant 

proniptam fidem seu excusationem iuratoriam ad nostri seu dictorum vicarii 

vel officiale cognitionem, ut inde reperti culpabiles, per nos vel [per] eos pena 

debita puniantur. 

CS. Cruïlles, 5, 26. 

Quod nullus clericus teneat concubinam in domo sua vel 

aliena, sub pena C solidorum 

27. Alma mater Ecclesia plerumque nonnulla rationabiliter ordinat et con-

sulte que cum ad noxam vergere conspicit consultius irationabilius revocat in 

raelius non comutat. Atlendentes igitur quod dudum quedam fuit edita consti-

tutio perreverendissimum in Christo patrem etdominum Sabinensem episcopum 

cardinalem, legationis officio tunc fungentem, quod omnes sacerdotes, diachoni, 

subdiachoni et omnes beneficiati qui in domibus suis vel alienis tenerent pu-

blice concubinas, denuntiarentur suspensi, et concubine eorum denuntiarentur 

excomunionis sententia subiacere, que quidem constitutio, antiqui hostis invidia 

procurante, ad noxam non est dubium redundaré propter multa pericula que 

inde sequentur. Attendentes etiam nostris predecessoribus et nobis fuisse et 

esse licitum dictam constitutionem et eius penas modificaré, et in penas àlias 

comutare, prout patet per quandam literam reverendissimi in Christo patris et 

domini Egidii sanctorum Cosme et Damiani diaconi cardinalis que data fuit 

Quatrue kalendas iunii pontificaíi domini Innocentii Pape quarti anno octavo, 

anno Domini M CC L primo. Idcirco adherentes statutis predecessorum nostro-

rum, presertim domini Berengarii bone memoiie, qui predictas suspensionum 

et excomunicationum sententias revocavit et annullavit, eas in penas peccunia-

rias comutando, statuimus et ordinamus quod quicumque sacerdos, diachonus, 

vel subdiachonus, et quilibet clericus beneficiatus qui in domo sua vel aliena 

publice tenuerit concubinam incurraí eo ipso penam centum solidorum in quam 

dictis suspensionum et excomunicationum sententias comutamus et eas penitus 

tollimus et levamus. Mandantes tamen omnibus et singulis clericis supradictis 

ne occasione comutationis huiusmodi sumant materiara delinquendi, quoniam 

eos acrius et durius puniemus seu puniri faciemus, ubi continuatio seu enormi-

tas criminis, vel alia iusta causa suberit, prout nobis vel nostro vicario visum 

fuerit expediré. 

Sabinen. 7.—CS. Cruïlles, 3, 9. 
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Casas domino episcopo reservati 

- 28. Cum ad evitandas penas sacrorum canonum ac conciliorum TarrachO" 
ne, quiSus cavetur quod rectores et curafi de casíbus reservatis episcopus non 
possint nec debeant se intromitere, expediat clericos curatos, ne contingat eos 
in incertum vagari, scire casus episcopis reservatos in confessionibus audien-
dis. Idcirco nos Enecus, divina miseratione, episcopus Qerundensis, in nostra 
Sinodo generali residentes, casus nobis reservatos volentes expresse et specia-
liter annotare, eos ut sequitur ducimus exprimendos: 

§ Videlicet homicidium, nisi in casu deffensionis. 
§ Sacrilegium. 
§ Comutationem votorum. 
§ Ecclesiarum incendiaries et fractores earum. 
§ Falsarios literarum apostolicarum, archiepiscoporum vel episporum, et 

instrumentorum publicorum. 
§ Testimonium iuratum contra veritatem scienter ferentes et hoc procu-

rantes. 
§ Non ordinatum in diachonum sollempniter et publice in missa Evange-

lium legentem. 
§ Per saltum promotum, aliquo ordine pretermisso. 
§ Ab alieno episcopo sine licentia sui episcopi ordinatum vel tonsuratum. 
§ Ciericum vel laicum scienter corpus excomunicati quacumque tempore, 

vel etiam tempore interdicti corpus etiam non excomunicati, in cimiterio sepe-
lientem et ad hec scienter operam dantem. 

§ Opprimentem seu perimentem prolem suam studiose vel negligenter. 
§ Abutentem ostia consecrata vel crismate. 
§ Corrumpentem monialem vel aliam virginem cum violentia. 
§ Peccatum sodomiticum comitentem. Etse cum brutisetiamcomiscentem. 
§ Matrimonia clamdestina contrahentem, et scienter eis interesentem. 
§ Et incestum cum matre, filia, sorore, vel nepte, vel consanguinea ger

mana, seu amicta comittentem. 
§ Restitutientem male ablatorum in casu quo testator nichil ordinaverat 

pe c aliquem fieri de eisdem. 
(N. i. c): Dispositio restitUtionis male ablatorum incertorum vel certo-

rum, quando non extant hii quibus facienda est restitutio, si excedat summa V 
solidorum. 

§ Ac etiam sortilegi Ï facientes. 
In predictis casibus nobis reservatis, rectores ecclesiarum et vicarii eorun-

dem, absolvendi potestatem sibi noverint interdictam, set moneant et inducant 
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secrete parrochianos suos in predictis delinquentes, quod ad nos veniant pro 

salute animarum suarum remedium postulando. Quod si ad hoc induti nequi-

yerint, rector seu vicarius suus vel alter clericus curatus quam citius poterit, 

súper hoc concilium exposcat, et hoc in ocultis. Si autem publica fuerint, precise 

ad nos ipsos venire compellant, nisi íorte adeo senes sint, vel corpore debiles 

quod venire non possint, tunc enim rector vel clericus antedictus id nobis sig

nificaré procuret; in mortis articulo, in omnibus et singulis supradictis casibus, 

rectores et vicarii eorum ac alii clerici licentiam habeant absolvendi, proviso 

quod si convaluerint de iníirmitate, ad nos remittantur pro penitentia iniungen-

da. In ceteris autem casibus, omnibus et singulis novis de iure vel consuetudine 

reservatis, rectoribus et curatis absolvendi licentiam impertimur. 

CS. Montrodon, 38.—Cruïlles, 16. 

De receptione Corporis Chrisii 

29. Cum aliqui rectores seu clerici civitatis et diòcesis Gerundensis, propter 

ignaniam occupationem seu avaritiam oblationum a Christi fidelibus habenda-

rum, infra quadragesimam suum populum comunicaré et Corpus Christi recipe 

re faciunt in Pascha iterum non comunicaturum, quod vergit in sacri precepti 

transgressionem. Ideo statuimus et in virtute sancte obedientie districte preci-

pimus ut huismodi transgressionem de cetero non comittant si punitionem de-

bitam voluerint evitaré. Per hoc tamen prohibere non intendimus quin populus 

comunicaré possit si voluerit in quadragesima et aliis temporibus anni, set 

iniungimus quod saltem in Pascha recipiat quilibet corpus Christi, et ad hoc per 

suos rectores et curatos populus inducatur. 

CS. Cruïlles, 15. 

Quod rectores et curati scribant singulis annis nòmina eonfitentium eis 

30. ítem, cum dicat Sapiens per Spiritum Sanctum, rectoribus ecciesiarum 

agnosce vattum peecatoris tui, et quilibet curatus propter sacramenta ecclesias-

tica que suis parrochianis habet tradere et etiam ministrare, debet scire cons-

cjentias singulorum. Ideo statuimus et districte precipiendo mandamus quod 

singuli rectores ecciesiarum parrochialum nostre diòcesis singulis annis scribant, 

seu scribi faciant, in matricula nòmina singulorum parrochianorum suorum qui 

ad sacramentum confessionis accesserint illo anno et utrum in ipsa coniessione 

absoluti fuerint a suo confessore vel non, ad hoc ut constitutio Omnis utrius-

que sexus, Extravagante De penitentia et remisione valeat observar!. 

CS. Montrodon, 51. : 
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Que persone debent miti pro crismate, et quamlibet debet custodiri 

31. Statuimus et ordinamus quod quilibet rector seu clericus curatus prout 

ad ipsum pertinueret, mittatur pro crismate et oleo benedicto catecumenorum 

et infirmorum bonos et fideles nuntios in die lovis Cene quolibet anno, sic quod 

de cetero nullus pro predictis mittatur, nisi sit persona ecclesiastica que exces-

serit etatem XIIII annorum et de qua sit presumendum quod in ipsis crismate 

vel oleo nullam fraudem faciat vel comitat, nec unus ultra quam pro quatuor 

vel quinqué ecclesiis possit petere vel recipere crisma vel olea supradicta; et qui 

contrarium fecerit, tanquam falsarius puniatur. Et quod vasa in quibus porta-

buntur dictum crisma et olea sint mundà et nitida, et portentur in techa sive 

stog facta seu facienda ad expensas operum seu fabricarum ecciesiarum vel 

illorum quòrum intersit; et quod claudantur cum clave, tam portando quam te-

nendo infra ipsas ecclesias. Et qui contrarium fecerit premissorum, penan vi-

ginti solidorum incurrat. 

CS. Montrodon, 42,50, 70.—CS. Cruïlles, 8. 

Quod quilibet anno eligantur operarií in ecclesiis parrochialibus 

32. Quia propter deffectum operariorum sive procuratorum operis eccie

siarum parrochialium nostre diòcesis, ipse ecclesie in refectionibus, libris et 

aliis necessariis, frequenter dampna et dispendia patiuntur. Ideo statuimus quod 

in singulis parrochiis nostre diòcesis quolibet anno eligantur, per universitatem 

ipsius parrochie, duo operarii ex parrochianis ipsius ecclesie, quibus adiungatur 

unus ex clericis ipsius ecclesie qui se intromitant de negotiis ipsius ecclesie, et 

provideant tam in reparationibus quam in libris, ornamentis, et aliis necessa

riis ecclesie; et audiant rationes compota operariorum anni preteriti, habeant-

que potestatem faciendi eis finem generalem si apparuerit eis bonum compo-

tum reddidissse, súper quibus eorum conscientias oneramus. 

CS. Montrodon, 49. 

Quod quilibet clericus habeat elígere manumissorem in suo 

testamento, saltim unuin clericum 

33. ítem statuimus quod quilibet clericus beneficiatus vel existens in sa-

cris ordinibus, in suo testamento habeat inter alios manuniissores ponere seu 

deputare saltem unum clericum manumissorem seu executorem, qui clericus in 

sacris ordinibus constitutus et .de iurisdictione nostra existat ad hoc ut ad red-

dendum iustam rationem de gestis et administratis possit per nos compelli faci-

lius et distringi ne voluntas deffunctorum indebite diferantur. 

CS. Montrodon, 8, 9, 52. 
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Quod contra illos qui mercatum facíunt diebus festivis 

senfentiam excomunionis proferatur 

34. Itètn cum omnes dies dominici et festivi sint specialiter deputati ad 

lauderti et gloriam Dei et sanctorum, et iura prohibeant ne mercatum in eis fiat, 

ideo universis èt singulis rectoribus nostre diòcesis mandamus, in virtute sancte 

obedientie, quatenus in suis moneant omnes et singulos parrochianos suis ne in 

diebus domininis vel festivis colendis mercatum, firas vel nundinas teneant vel 

faciant. Et si contrarium duxerint faciendum, in eos excomunionis sententiam 

proferant, dicta monitioné premissa. 

CS. Montrodon, 57. 

Quod aliquls non invitetur in preiuditium capellanorum 

35. ítem cum ex quadam consuetudine quarundam ecclesiarum nostre 

diòcesis, capellani ipsarum die invocationibus ipsius maioris altaris teneantur 

providere clericis earundem, et etiam alienis qui ea die ex devotione conveniunt 

ad ecclesias supradictas, et aliqui clerici earundem ecclesiarum, attendentes 

quod alius facit sumptus, volentes propterea se de alieno hostendere liberales, 

invitant nunc hos nunc illos quod ad dictum festum conveniant, ex quibus dicti 

capellani gravantur ultra quam fuerit consuetum. Ideo, in virtute sancte obe

dientie, precipimus et mandamus quod a talibus de cetero debeant abstinere. 

Contrarium vero facientes penam decem solidorum incurrant, medietatem operi 

ipsius ecclesie et aliam medietatem nostro erario aplicandam. 

CS. Montrodon, 58; 

.: Quod nullus absque licentía celebret matrimonia clamdestine contracta 

36. Insuper cum aliqui clerici nostre diòcesis, in fraudem operis Ecclesie 

Qerundensis cui a predecessoribus nostris deputate sunt elèmosine illorum qui 

clandestinis matrimoniis intersint, et ea celebrant sine licentia nostra vel vicarii 

seu officialis, bannis prius non indictis, celebrant matrimonia, et nubentibus in 

facie ecclesie benedictionem impendunt. Ea propter, in virtute sancte obedien

tie, predicta de cetero fieri prohibemus, volentes quod clericus, predicta faciens, 

tèheatür de suo tantum operi supradicto conferre quantum habuisset si sine 

clerico illa matrimonia fuissent contracta, et ultra hoc ad nostri arbitrium pu-

ïiiàtur. 

CS. Montrodon, 59. 
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Quod litere generales non fiant de rebus non valentes cítra V soüdorum 

37. ítem cum nonnulli pro minimis a nostra vel nostri officialatus curial, 
literas generales obtinere procurent, et fidelium animas earum vigore illaquare 
non formident pro minima re sive rebus que valorem quinqué soüdorum non 
excedant, a nobis seu nostro vicario aut a dicta nostri officialatus cúria literas 
generales impetrare seu obtinere [non] presumant. Nec volumus quod sententia 
seu sententiis in literis ipsis latis, seu earum auctoritate ferendis pro re seu rebus 
dictorum quinqué soüdorum valorem non excedentibus aliquis innodetur, nec 
tales literas nec earum sententias pro dictis rebus minimis tenere volumus, nisi 
in ipsis de presenti constitutione expressa mentio habeatur. Declaramus tamen 
quod hii qui ad solutionem seu restitutionem eorundem tenentur passis iniu-
riam satisfacere de raptis seu ablatis íntegre teneantur, si in foro anime seu pe-
nali absolvi volunt, cum non dimitatur peccatum nisi restituatur ablatum. 

CS. Cruïlles, 14. 

Quod mafrone ínstruantur quaUter debenf babtizare 
pueros existentes in periculo moriis 

38. ítem cum animabus parvulorum babtizandorum non modicum i[n]-
mineàt periculum propter matronarum seu obstetricum que in eorum nativita-
tibus sunt presentes, cum propter earum indiscretam provisionem intervenien-
tibus casibus intirmitatum vel aliorum periculorum que frecu enter occurrunt, 
ne absque babtismo ipsi infantes decedant; idcirso presentium scriptorum sèrie, 
universos clericos curam animarum infra dictas civitatem et nostram diocesem 
gerundensem exercentes, districte admonemus, ac eis in virtute sancte obedien-
tie dicimus et mandamus, ut dictas matronas et obstetrices in suis ecclesiis ad-
moneant, ut circa ipsos parvalos talem exhibeant diligentiam, ut cum in eorum 
nativitatibus intererun et in mortis articulo fuerint, aut de eOrum vita despere-
tur, cura pura et naturali aqua et intentione sacramentum babtismi conferendi 
babtitzent eosdem talia verba proferendo et dicendo: Ego te babtitzo in nomine 
Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen, qui vol aytant dir Jo't bateg en nom 
del Pare e del Fil e del Sanet Spirit, Amen. 

CS. Cruïlles, 17. 

Quod docentes pueros literas doeeant eos Xprecepta legis et sepiem 
peccata mortalla, Vil opera misericordie, XII articulos fidei, 

VII ecclesiastica sacramenta 

39. ítem cum íideles Christi, in observatione legis salutifere, debite sint et 
solliciti instruendi, statuimus et mandamus expresse universis ,e( singuliS'cleri-
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cis et aliis pueros literas edocentibus, quatinus eosdem docibiles immo in eo-
rum principiis, postquam legere et dictiones coniungere sciverint, doceant et 
informent que et qualia sunt decem precepta, septem peccata mortalia, septem 
misericòrdia opera, XII articulos íidei, et septem sacramenta ecclesiastica et, 
observatis observandis et vitatis vitandis, que debet scire quilibet iideles, quod 
post huius vite terminum sempiternam gloriam propter eorum docentium doc-
trinam valeant adhipisci. 

CS. Cruïlles, 18. 

Quod nullus intret monasterium monialium nisi per modum hic conteniu 

40. Volentes omnem occasionem et suspitionem mali circa moniales et 
earum monasteria evitaré, et bonam famam earum, quantum possumus, augere 
et conservaré, statuimus et ordinamus quod aliquis homo, clericus secularis seu 
regularis, vel laicus cuiuscumque status, gradus, seu conditionis existat, non 
audeat intrare vel esse intus aliquod monasterium Imonialium nostre diòcesis 
causa hospitandi, comedendi, bibendi vel iacendi, de die vel de nocte, publice 
vel occulte, nisi de expressa et spetiali licentia abbatisse vel priorisse, seu ad-
ministratricis, presidentis, et superioris illius moiiasterü, seu nostra vel nostri 
vicarii generalis. Contrarium vero facientes, et etiam monialem seu moniales 
que aliquem seu aüquos receperint vel admisserint ad predicta, sine licentia 
specialiter ea vice obtenta, excomunionis sententie volumus subiacere. Inten-
tionis tamem nostre non existit sub hac constitutione comprehendere procura-
tores seu nuntios dictorum monasteriorum, qui pro utilitate comuni ipsorum 
et monialium habent frequenter laboraré et necesario ibi esse. 

CS. Cruïlles, 20.—CS. Valterra, 8. 

Quod nullus absolvat a dominio suo aliquem absque iusta causa, 
quam exprímere habeat domino episcopo vel eius vicario 

41. [Q]uia percepimus dignitates et beneficia pro infrascriptis dampna sus-
tinuisse, ideo statuimus et ordinamus ne aliquis prelatus seu clericus secularis 
vel regularis cuiuscumque status vel conditionis, hominem vel feminam sue 
dignitafis, officii, administrationis vel beneficiï, ad redimenduiíi se ab eius do
minio dare nec eum vel eum a suo dominio absolvere et eicere presumat, nisi 
ex pacto precedenti ipse homo vel femina se redimere et exire habeant mansum, 
bordam seu hospitium ipsius domini, vel causa ducendi uxorem, vel nubendi 
viro alterius domini, vel nisi alia iusta et rationabilis causa subsil, que habeant 
nobis vel nostro vicario exponi, et per nos vel ipsum vicarium probari. Contra
rium vero facientem, penam CC"". solidorum incurrere volumus ipso facto. 

CS. Cruüles, 22. 
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Quod nullus faciat aliqua stabilimenta absque auctoritafe 
domini episcopi vel eius oícarii 

42. ítem statuimus quod aliquis prelatus vel clericus secularis seu regula-
ris nullas facere audeat permutationes, venditiones, seu stabilimenta aliqua de 
terris, hospitiis, domibus, seu aliis bonis inmobilibus que quo ad proprietatem 
pro sua dignitate, officio seu benefficio teneantur, nisi prius a nobis seu nostro 
vicario petita licentia et obtenta, que si aliter facta seu facte fuerint nullius fir-
mitatis existant, et facientes pene subiaceant infrascripte. Statuentes nichilomi-
nus quod quicumque prelatus seu clericus secularis vel regularis quascumque 
peccunie summas receperit seu recipiet pro intrata de predictis permutationi-
bus, venditionibus seu stabilimentis de nostra seu vicarii licentia factis, eas iníra 
duos mènses post earum receptionem, in ipsorum dignitatis, officii seu benefi
cií utilitate Íntegre convertat, aut eas convertendas, cum obtulerit se facultas, 
infra dictos duos menses, ponat in thesauraria Ecclesie Gerundensis in theca ad 
hec specialiter deputata. Contrarium vero facientem seu omittentem premissa 
seu aliquod premissorum, penam centum solidorum incurrere volumus ipso 
facto. 

CS. Cruïlles, 21.—CS. Valterra, 11. 

Quod quilibet clericus habeat se facere promoveri infra annum ad 
ordines quas requirit suum beneficium 

43. Statuimus et ordinamus, ac sub pena privationis monemus, omnes et 
singulos obtinentes beneficia seu beneficium quibus est certus ordo annexus, 
ut infra annum se faciant ad illos ordines quos requirunt sua beneficia promo
veri; illos vero qui de cetero talia beneficia seu beneficium obfinebunt, volumus 
et sub pena privationis monemus quod, infra annum a die adepte possessionis, 
ad dictos ordines se faciant promoveri. Certificantes eosdem quod aliter ad 
privandum ipsos procedemus, nisi propter deffectum etatis, vel alia iusta causa, 
vel de nostra seu vicarii nostri licentia, excusentur. 

CS. Castellnou, 10.—CS. Cruïlles, 3.—CS. Valterra, 5. 

Quod nullus obstinens beneficium in Sede possit aliud beneficium obtinere 
in ecclesia alia civitatis Gerunde vel Sancti Danielis 

44. Aprobantes antiquam observantiam et ordinationem domini Arnaldi 
bone memorie predecessoris nostri, statuimus quod nullus in nostra ecclesia 
catedrali et in ecclesia Sancti Felicis Gerunde possit canonicatus et prebendas 
seu alia quecumque beneficia simul obtinere, immo si obtinens canonicatum et 
prebendam vel locum presbiteralem de Capitulo, vel aliud beneficium in eccle-
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sia cathedrali, in dicha ecclesia Sancti Felicis canonicatum et prebendam vel 
aliud beneficium pacifice assequatur, vel econverso, si obtinens canonicatum vel 
aliud beneficium in dicta ecclesia Sancti Felicis in dicta cathedrali ecclesia ca
nonicatum et prebendam vel locum presbiteralem de capitulo seu beneficium 
quodlibet fuerit pacifice assecutus, vaccare decrevimus ipso facto quodcumque 
beneficiorum predictorum quod primo in altera ex predictis ecclesiis obtinebaf, 
et eo ipso a iure cadat penitus quod habebat antea in eodem, sic quod per eum 
vel eos ad quem vel ad quos pertineat possit de ipsis canonicatibus et preben-
dis et aliis predictis beneficiïs libere ordinari et alii licite provideri. Volentes 
presens statutum et ordinationem extendi ad àlias ecclesias etiam civitatis et 
suburbiorum Gerunde, et monasterii Sancti Danielis iuxta Gerundara, sic quod 
in duabus non possit quis beneficium obtinere, immo recipiendo beneficium in 
secunda vacet ipso iure beneficium quod primo in alia obtinebat, et de eo pos
sit per illum ad quem pertineat libere ordinari, ut de dictis Cathedrali et sancti 
Felicis ecclesiis superius est predictum. Dignitatem vero abbatie et sacristiani 
maiorem ecclesie sancti Felicis seu ipsarum alteram, sub presenti statuto non 
intelligímus comprehendi, cum semper dicte abbatia et sacristia maior ipsius 
ecclesie simul cum canonicatu et prebenda eiusdem habeant et debeant confè-
rri canonicis dicte ecclesie cathedralis, set in eis et circa eis fiat non obstante 
in aliquo hoc presenti statuto, sicut est hactenus fieri consuetum.